
104  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.786 Quarta-feira, 17 DE ABRIL DE 2024

R E S O L V E:
DELEGAR ao Exmo. Sr. Promotor de Justiça, DANIEL MENEZES BARROS, 
atribuições específicas para dar investidura no cargo de provimento em 
comissão de Assessor Ministerial, a Sra. JULIANA SILVA SANTOS ANSELMO, 
nomeada conforme a Portaria nº 2086/2024-MP/PGJ.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 12 de abril de 2024.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
Portaria Nº 2350/2024-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais e 
considerando o disposto no art. 18, inciso VIII, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Pará), c/c 
o art. 19, inciso II, da Lei Estadual no 5.810, de 24.01.1994;
R E S O L V E:
DELEGAR a Exma. Sra. Promotora de Justiça, DANIELA SOUZA FILHO 
MOURA, atribuições específicas para dar investidura no cargo de provimento 
em comissão de Assessor Ministerial, a Sra. GISELY FONSECA DE MORAES, 
nomeada conforme a Portaria nº 2161/2024-MP/PGJ.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 15 de abril de 2024.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 1063054
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
Extrato da Portaria nº 11/2024-MPPA/STM/8ªPJ
Procedimento Administrativo - SAJ 09.2024.00000985-9
A Promotora da 8ª Promotoria de Justiça de Santarém de Direitos 
Constitucionais Fundamentais – Saúde e Educação, titular, Drs. EVELIN 
STAEVIE DOS SANNTOS, torna pública a PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO 
- SAJ nº 09.2024.00000985-9 que se encontra à disposição na 8ª 
Promotoria de Justiça de Santarém, situada na Avenida Mendonça Furtado, 
3991 – Liberdade CEP: 68.040-050, Santarém/PA, Fone: (93) 3512 0400.
Portaria nº 11/2024-MPPA/STM/8ªPJ
Investigado: MUNICÍPIO DE SANTARÉM; ESTADO DO PARÁ
Assunto: O Procedimento Administrativo tem objeto “tutelar interesse 
individual indisponível do paciente paulo roberto de almeida, CNS 700 
0049 2043 2903, que necessita de angioplastia coronariana com implante 
de dois STENTS”.
EVELIN STAEVIE DOS SANTOS, Promotora de Justiça, titular do 8º cargo 
das Promotorias de Justiça de Santarém/Pa

Protocolo: 1063037
EXTRATO DA Portaria N. 021/2024-MP/PJSDA
Ref.: Inquérito Civil nº 06.2024.00000330-0
A PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE SÃO DOMINGOS DO ARAGUAIA, com 
fundamento no art. 17 da Resolução n. 007/2019-CPJ, de 6 de junho de 
2019, torna pública a instauração do Inquérito Civil nº 06.2024.00000330-
0, o qual se encontra à disposição na sede da Promotoria de São Domingos 
do Araguaia, localizada à Av. Jarbas Passarinho. nº 239, Centro, São 
Domingo do Araguaia, e-mail: mpsaodomingosdoaraguaia@mppa.mp.br.
Portaria nº 021/2024-MP/PJSDA
Polo Ativo: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
Polo Passivo: MUNICÍPIO DE SÃO DOMINGOS DO ARAGUAIA
Objeto: Averiguar o efetivo cumprimento do termo de acordo firmado entre 
o Município de São Domingos do Araguaia e Francisco de Souza Santos, 
para reaver o montante de R$ 17.320,00 (dezessete mil trezentos e vinte 
reais), pago como forma de ressarcimento do tratamento médico de Maria 
de Sousa Santos”.
São Domingos do Araguaia/PA, 08 de abril de 2024.
GILBERTO LINS DE SOUZA FILHO - Promotor de Justiça Titular de São 
Domingos do Araguaia

Protocolo: 1063031
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
Extrato da Portaria nº 12/2024-MPPA/STM/8ªPJ
Procedimento Administrativo - SAJ 09.2024.00001235-3
A Promotora da 8ª Promotoria de Justiça de Santarém de Direitos 
Constitucionais Fundamentais – Saúde e Educação, titular, Dra. EVELIN 
STAEVIE DOS SANTOS, torna pública a PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO 
- SAJ nº 09.2024.00001235-3 que se encontra à disposição na 8ª 
Promotoria de Justiça de Santarém, situada na Avenida Mendonça Furtado, 
3991 – Liberdade CEP: 68.040-050, Santarém/PA, Fone: (93) 3512 0400.
Portaria nº 12/2024-MPPA/STM/8ªPJ
Investigado: MUNICÍPIO DE SANTARÉM; ESTADO DO PARÁ
Assunto: O Procedimento Administrativo tem objeto “TUTELAR INTERESSE 
INDIVIDUAL INDISPONÍVEL DA PACIENTE CLAUDIANE SERRÃO DA SILVA 
E SILVA, CNS 706 9041 5881 8430, QUE NECESSITA DO TRATAMENTO DE 
RADIOTERAPIA E DO EXAME DE TOMOGRAFIA DO TÓRAX”.
EVELIN STAEVIE DOS SANTOS, Promotora de Justiça, titular do 8º cargo 
das Promotorias de Justiça de Santarém/Pa

Protocolo: 1063033
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
Extrato da Portaria nº 14/2024-MPPA/STM/8ªPJ
Procedimento Administrativo - SAJ 09.2024.00001217-5
A Promotora da 8ª Promotoria de Justiça de Santarém de Direitos 
Constitucionais Fundamentais – Saúde e Educação, titular, Dra. EVELIN 
STAEVIE DOS SANTOS, torna pública a PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO 
- SAJ nº 09.2024.00001217-5 que se encontra à disposição na 8ª 
Promotoria de Justiça de Santarém, situada na Avenida Mendonça Furtado, 
3991 – Liberdade CEP: 68.040-050, Santarém/PA, Fone: (93) 3512 0400.

Portaria nº 14/2024-MPPA/STM/8ªPJ
Investigado: MUNICÍPIO DE SANTARÉM
Assunto: O Procedimento Administrativo tem objeto “TUTELAR INTERESSE 
INDIVIDUAL INDISPONÍVEL DO PACIENTE ARIELTON PEREIRA DE 
OLIVEIRA, CNS 705 0046 1146 3155, QUE NECESSITA DE CONSULTA DE 
RETORNO AMBULATORIAL COM NEUROLOGISTA”.
EVELIN STAEVIE DOS SANTOS, Promotora de Justiça, titular do 8º cargo 
das Promotorias de Justiça de Santarém/Pa

Protocolo: 1063044
Extrato de Retificação de Portaria nº 020/2022-2ªPJ/DPP/MA 
de conversão de Inquérito Civil nº 000237-151/2020– MP/2ªPJ/
DPP/MA
O PROMOTOR DE JUSTIÇA DO 2º CARGO DA PROMOTORIA DE DEFESA 
DO PATRIMÔNIO PÚBLICO E DA MORALIDADE ADMINISTRATIVA, Dr. JOSE 
GODOFREDO PIRES DOS SANTOS torna pública retificação da Portaria de 
instauração do Inquérito Civil nº 000237-151/2020.
Informa que os termos da Portaria já estão disponíveis no Portal de 
Consultas deste Órgão Ministerial na internet, podendo ser acessado pelo 
SIMP.
Portaria nº 012/2024
Data de Retificação: 10/04/2024
Objeto: RETIFICAR os termos da Portaria nº 020/2022-2ªPJ/DPP/MA de 
conversão de Procedimento Preparatório em Inquérito Civil anteriormente 
publicada, para definir como objeto de investigação a apuração de supostas 
irregularidades no âmbito da Secretaria de Estado de Desenvolvimento 
Urbano e Obras Públicas-SEDOP em relação à Dispensa de Licitação 
nº 012/2019-SEDOP, que deu ensejo ao Contrato nº 13/2020-SEDOP, 
entabulado entre aquela Secretaria e o Consórcio Saúde Castanhal, cujo 
objeto era a contratação emergencial de empresa para a conclusão do 
Hospital Regional de Castanhal/Pará.
Interessado: 2ªPJ/DPP/MA.
Promotor Dr. JOSE GODOFREDO PIRES DOS SANTOS.

Protocolo: 1063015
Extrato da Portaria nº 006/2024 – Procedimento Administrativo n° 
000026-150/2024.
Portaria de Instauração: 006/2024-MP/6ªPJDPPMA
Objeto: Instaurar PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO para fim exclusivo de 
submissão dos fundamentos da prorrogação do prazo de investigação do 
Inquérito Civil n° 000174-151/2021 à revisão perante o Conselho Superior 
do Ministério Público do Estado do Pará.
Promotor de Justiça: ALDO DE OLIVEIRA BRANDÃO SAIFE
Promotoria de Justiça: 6º cargo da Promotoria de Justiça de Defesa do 
Patrimônio Público e da Moralidade Administrativa de Belém.

Protocolo: 1063069
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
Extrato da Portaria nº 17/2024-MPPA/STM/8ªPJ
Procedimento Administrativo - SAJ 09.2024.00001239-7
A Promotora da 8ª Promotoria de Justiça de Santarém de Direitos 
Constitucionais Fundamentais – Saúde e Educação, titular, Dra. EVELIN 
STAEVIE DOS SANTOS, torna pública a PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO 
- SAJ nº 09.2024.00001239-7 que se encontra à disposição na 8ª 
Promotoria de Justiça de Santarém, situada na Avenida Mendonça Furtado, 
3991 – Liberdade CEP: 68.040-050, Santarém/PA, Fone: (93) 3512 0400.
Portaria nº 16/2024-MPPA/STM/8ªPJ
Investigado: MUNICÍPIO DE SANTARÉM; ESTADO DO PARÁ
Assunto: O Procedimento Administrativo tem objeto o “TUTELAR INTERES-
SE INDIVIDUAL INDISPONÍVEL DO PACIENTE ANTONIO COELHO BRITO, 
CNS 704 2097 3622 4487, PESSOA IDOSA COM 63 ANOS DE IDADE, QUE 
NECESSITA DO PROCEDIMENTO CIRÚRGICO DE ANGIOPLASTIA CORONA-
RIANA C/ IMPLANTE DE STENTS”.
EVELIN STAEVIE DOS SANTOS, Promotora de Justiça, titular do 8º cargo 
das Promotorias de Justiça de Santarém/Pa

Protocolo: 1063093
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
Extrato da Portaria nº 18/2024-MPPA/STM/8ªPJ
Procedimento Administrativo - SAJ 09.2024.00001197-6
A Promotora da 8ª Promotoria de Justiça de Santarém de Direitos 
Constitucionais Fundamentais – Saúde e Educação, titular, Dra. EVELIN 
STAEVIE DOS SANTOS, torna pública a PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO 
- SAJ nº 09.2024.00001197-6 que se encontra à disposição na 8ª 
Promotoria de Justiça de Santarém, situada na Avenida Mendonça Furtado, 
3991 – Liberdade CEP: 68.040-050, Santarém/PA, Fone: (93) 3512 0400.
Portaria nº 18/2024-MPPA/STM/8ªPJ
Investigado: MUNICÍPIO DE SANTARÉM; ESTADO DO PARÁ
Assunto: O Procedimento Administrativo tem objeto o “TUTELAR INTERES-
SE INDIVIDUAL INDISPONÍVEL DO PACIENTE ONESIO CAVICHIOLI, CNS 
703 4018 7244 3600, QUE NECESSITA DE AVALIAÇÃO ONCOLÓGICA/CA-
BEÇA E PESCOÇO”.
EVELIN STAEVIE DOS SANTOS, Promotora de Justiça, titular do 8º cargo 
das Promotorias de Justiça de Santarém/Pa

Protocolo: 1063094
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
Extrato da Portaria nº 20/2024-MPPA/STM/8ªPJ
Procedimento Administrativo - SAJ 09.2024.00001182-1
A Promotora da 8ª Promotoria de Justiça de Santarém de Direitos 
Constitucionais Fundamentais – Saúde e Educação, titular, Dra. EVELIN 
STAEVIE DOS SANTOS, torna pública a PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO 


